
15Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 16 de janeiro de 2025

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – EXONERAR, a pedido, o servidor DIOGENES CAVALCANTI DE
MORAES NETO, matrícula nº 190.286-5, ocupante do cargo em
comissão de Assessor de Membro do Ministério Público, símbolo
FGMP-4.

II – Esta Portaria retroagirá ao dia 07/01/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 14 de janeiro de 2025

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0159.0000154/2025-74,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o servidor JOSUE VALENTIM DA SILVA, Técnico
Ministerial - Contabilidade, matrícula nº 188.643-6, lotado na Divisão
Ministerial de Tesouraria, para o exercício das funções de Gerente da
Divisão Ministerial de Monitoramento e Análise de Contratos e
Convênios, atribuindo-lhe a correspondente gratificação, símbolo FGMP-
3, por um período de 10 dias, contados a partir de 20/01/2025, tendo em
vista o gozo de férias do titular CARLOS EDUARDO ROMA
RODRIGUES, Técnico Ministerial – ADMINISTRAÇÃO, matrícula nº
188.604-5.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 14 de Janeiro de 2025.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 054/2025
Recife, 14 de janeiro de 2025

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

O Corregedor-Geral do Ministério Público, no uso de suas atribuições e
em face da Resolução CNMP nº 154/2016, que dispõe sobre a atuação
dos membros do Ministério Público na defesa dos direitos fundamentais
das pessoas idosas residentes em instituições de longa permanência,

AVISO CGMP Nº 001/2025
Recife, 15 de janeiro de 2025

AVISA aos Excelentíssimos Senhores Promotores de Justiça com
atuação na defesa dos direitos fundamentais das pessoas idosas que,
após consulta ao sistema de resoluções do Conselho Nacional do
Ministério Público (sistemaresolucoes.cnmp.mp.br), constam como não
enviados a esta Corregedoria Geral os formulários de inspeção às
Instituições de Longa Permanência a Idosos referentes ao ano de 2024,
abaixo relacionados. Evidencia-se, portanto, a necessidade de
realização das inspeções e inserção dos respectivos relatórios relativos
ao período destacado, no Sistema de Resoluções do CNMP.

AVISA, ainda, que, em caso de existência de entidade inativada, seja
esta Corregedoria Geral informada da data de inativação por meio do
endereço eletrônico mppecg@mppe.mp.br.

PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA
Corregedor-Geral

O EXCELENTÍSSIMO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DE PERNAMBUCO, DR. PAULO ROBERTO LAPENDA
FIGUEIROA, exarou os seguintes despachos:

Protocolo Interno: 48
Assunto: PAD nº 005/2024
Data do Despacho: 15/01/25
Interessado(a): …
Despacho: À Secretaria Processual.

Protocolo Interno: 49
Assunto: Comunicado
Data do Despacho: 15/01/25
Interessado(a): Antônio Rolemberg Feitosa Júnior
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para conhecimento.

Protocolo Interno: 50
Assunto: Comunicado
Data do Despacho: 15/01/25
Interessado(a): Irene Cardoso Sousa
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento. Em
seguida, encaminhe-se à Secretaria Administrativa, para anotação e
arquivamento.

Protocolo Interno: 51
Assunto: Ofício nº 1028/2021 - PGJ/GABPGJ/SECCGMP
Data do Despacho: 15/01/25
Interessado(a): Procuradoria de Justiça Cível da Capital
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa para relacionar ao SEI
correspondente, após à Corregedoria Auxiliar, para conhecimento e
providências.

Protocolo: (...)
Assunto: 3ª Relatório Trimestral
Data do Despacho: 14/01/25
Interessado(a): Sofia Mendes Bezerra de Carvalho
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento e
pronunciamento.

Protocolo: (...)
Assunto: Ofício Circular nº 050/2024
Data do Despacho: 14/01/25
Interessado(a): CAO Infância e Juventude
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxi l iar,  para anál ise e
pronunciamento.

Protocolo: (...)
Assunto: Conflito de Atribuição
Data do Despacho: 14/01/25
Interessado(a): Subprocuradoria Geral em Assuntos Institucionais
Despacho: Acolho o pronunciamento do Corregedor-Auxiliar.

DESPACHO CG Nº 007/2025
Recife, 15 de janeiro de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

mcrso
Highlight



 

Ministério Público de Pernambuco 

Corregedoria Geral 

Gestão 2023/2025 

 

           

 

AVISO CGMP Nº 001/2025 

 

 

Município Nome da Entidade 

Abreu e Lima CENTRO DE AÇÃO COMUNITÁRIA LAR DO IDOSO EBENÉZER 
Abreu e Lima Centro de Assistência ao Idoso Guimaraes 
Abreu e Lima Centro de Convivência do Idoso 
Abreu e Lima LAR DOS IDOSOS MARIA DO CARMO 

Afogados da Ingazeira ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE DO VALE DO PAJEÚ- ASAVAP 
Arcoverde ABRIGO SÃO VICENTE DE PAULO 
Arcoverde DOMUS CHRISTI 
Barreiros ASSOCIAÇÃO BARREIRENSE DE ASSISTÊNCIA.ABRIGO SÃO MIGUEL 
Bezerros Associação Filantrópica Cuidando Com Amor 
Bezerros Associação dos Idosos Nossa Senhora do Rosário 
Bezerros Casa de Repouso 3 Irmãos LTDA 

Bom Conselho FUNDAÇÃO BOM CONSELHO KIRCHELLEN 
Cabo de Santo Agostinho ABRIGO SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
Cabo de Santo Agostinho ASSOCIAÇÃO LAR DO AMANHÃ 

Camaragibe LAR GERIATRICO RECANTO VILLAGE LTDA 
Camocim de São Félix ABRIGO BOM SAMARITANO 

Canhotinho ABRIGO SÃO VICENTE DE PAULA 

Catende Sociedade Beneficente Ambrosina Ribeiro de Melo — Abrigo Santo 
Antônio 

Condado ABRIGO VICENTINO JOÃO XXIII 
Custódia Lar Santa Cecília 
Escada ABRIGO MONSENHOR JOÃO RODRIGUES DE CARVALHO 
Escada ABRIGO SANTA FILONILA 
Flores Associação Lar Esperança em Flores 

Garanhuns ABRIGO SÃO VICENTE DE PAULA 
Garanhuns Abrigo São Vicente de Paulo 

Goiana ABRIGO SÃO JOSÉ 

Gravatá CASA BENEFICENTE VICENTE SOARES DA SILVA E MARIA ALICE (ABRIGO 
DOS VELHINHOS) 

Gravatá LAR DE AMPARO AO IDOSO 
Igarassu ABRIGO DE IDOSOS JESUS DE NAZARÉ 
Igarassu E. F. DOS SANTOS INSTITUIÇÃO PARA IDOSOS 
Igarassu LAR DE IDOSOS PATRÍCIA DE JESUS 

Jaboatão dos Guararapes ABRIGO CRISTO REDENTOR 
Jaboatão dos Guararapes ABRIGO SANTA LUZIA 
Jaboatão dos Guararapes Bem Viver Lar da Melhor Idade 
Jaboatão dos Guararapes Casa de Repouso Vovó Rita 
Jaboatão dos Guararapes Centro de Apoio Geriátrico 

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2025

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2025



 

Ministério Público de Pernambuco 

Corregedoria Geral 

Gestão 2023/2025 

 

Jaboatão dos Guararapes Conviver Lar da Terceira Idade 
Jaboatão dos Guararapes Doce Lar Pousada Geriátrica 
Jaboatão dos Guararapes Geriatria Rosa de Saron 
Jaboatão dos Guararapes Germul Assistência Geriátrica 
Jaboatão dos Guararapes Lar Aconchego Residencial 
Jaboatão dos Guararapes Lar Geriátrico Alvorecer 
Jaboatão dos Guararapes Lar Geriátrico El Shadaai 
Jaboatão dos Guararapes Lar Geriátrico Harmonia 
Jaboatão dos Guararapes Lar Geriátrico Neuroresilience 
Jaboatão dos Guararapes Lar Geriátrico Nossa Senhora das Vitórias 
Jaboatão dos Guararapes POUSADA GERIÁTRICA LAR VOVÓ CILENE 
Jaboatão dos Guararapes Pousada Bem Estar 
Jaboatão dos Guararapes Pousada Geriátrica Estrela da Manhã 
Jaboatão dos Guararapes Pousada Geriátrica Girassol 
Jaboatão dos Guararapes Pousada Geriátrica Lar de Luzia 
Jaboatão dos Guararapes Pousada Geriátrica Luz do Sol 
Jaboatão dos Guararapes Pousada Geriátrica Qualy Vida 
Jaboatão dos Guararapes Pousada Geriátrica São Félix 
Jaboatão dos Guararapes Pousada Geriátrica Vitória 
Jaboatão dos Guararapes Residencial Geriátrico Novo Lar 
Jaboatão dos Guararapes Residência Lar de Rosa 
Jaboatão dos Guararapes Vila Real Clube e Residência 

Limoeiro Associação Lar do Idoso Francisco Elias de Freitas 
Macaparana LAR DO IDOSO CÂNDIDA CUNHA PEDROSA 

Maraial ABRIGO MUNICIPAL PADRE JORGE GOMES RUFINO 
Pérola M. Helana dos Santos-Clinica 

Pesqueira LAR ESPERANÇA DE VIDA LUIZ DE OLIVEIRA NEVES 
Petrolina CASA ANJO DA GUARDA 
Petrolina CASA DE VÓ 
Petrolina Cantinho do aconchego 
Petrolina Casa Geriátrica 

Recife A. S. Laser (Park Hotel 3 Idade) 
Recife CASA DE ACOLHIDA IÊDA LUCENA 
Recife PARK HOTEL BOA IDADE 
Recife Pousada Geriátrica Mãe Bel 

São Bento do Una Casa Lar de Idosos São Vicente de Paulo  
São Lourenço da Mata CANTINHO DOS IDOSOS 

Serra Talhada ABRIGO ANA RIBEIRO 
Sertânia Casa do Ancião de Sertânia/PE 
Sertânia Dispensário São Vicente de Paulo 
Surubim Lar Amélia França 
Tabira Lar do Idoso Nossa Senhora dos Remédios 

Timbaúba ABRIGO EVANGÉLICO MONTE SINAI 
Timbaúba LAR ESPÍRITA LÍCIA CAMPOS 

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2025

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2025



 

Ministério Público de Pernambuco 

Corregedoria Geral 

Gestão 2023/2025 

 

Timbaúba LAR VICENTINO 
Tuparetama Lar do Idoso Josefa Torres 

Vitória de Santo Antão CASA DOS POBRES 
Vitória de Santo Antão INSTITUTO FILANTRÓPICO EVANGÉLICO DE PERNAMBUCO (IFEPE) 
Vitória de Santo Antão LAR ESPÍRITA SÃO FRANCISCO DE ASSIS 

 

 

Recife, 15 de janeiro de 2025. 

 

 

Paulo Roberto Lapenda Figueiroa 

Corregedor-Geral 

 

 

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2025

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2025


